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M:INISTERIO DE HACIEN.DA 

ORDEN de 31 de octubre de 2962 1}or la que SP. aprueba 
el COl1venio entr~ el Gremio Fiscaı dr: Fabricaııtes de 
Hi!adcJs de Lana 11 la Hacienaa PubZic:a. para el paya 
del !mpuesto General sobrc el Gasto qrte grara dic1ıos 
Jıilados durante cı aıtO 1'6~. 

llmo. Sr.: Vista el acta final de las reuniones ceJebradas por la Comls16n Miı.ta desİgnada POl' Orden ministerial de 13 de septiembre de 1962 para cı estudjo dt> las condiciones que debe­
ı-an regular el Convenio nacional entre cı Gremio Fiscal de Fa­bricantes de Hilados de Lana integrado C\l el SiDdlcato Na­donul Textil S la Hacienda Pitblica para la exaccl6n del Im­puesto General sobre cı Gasto Qııc ı:rava los hilados de lana 
durunte el aıio 1962. . 

Este Ministerio. a PI'opul'sta del Presideııte de la Comisl6n Mixta ıl de con!'ormidad con 1005 acucrdos registrados en ei ada final cie fechıı. W de octubre de 1962. los preceptos dt' la Lı>y de 26 de diçiemlJre de 1957 y Ias llOfmas de La Orden ministe­
rial de 27 de .scptiembre de 1961. 

Acuerda: SP. aprueba el regimen de Com'cnio entre 105 
contrıbuyeııtes eııcuadrados en pl Gremio 1'''iscal de Fabrican­tes de Hllados de Lana. del Slndlcato Na.cional '!'exti1 y la Ha­Cienda Pitbl!ca. 1"11 las siguientes condiciones: 

• '\mbito: Nacional. sin comprenderse la prol'İncia de Na. varra. r afectaııdo a: 105 contribuycntcs incluidos en el censo que la Agrııpacion «Gremio Fis:al de Fabricantrs de Hllados de Lana» preseııto al so1icltar 1'1 Convcnıo y que no ha.Yaıı eJer­ci ta do sıı derecho de renuncia en los plazos reglamentarios. 
Cııyo cerıso y l'elacl6n de renunciantcs se lInen a la pre'!§ente aeta. 

Periodo: 1 de enero a 31 de diciembre de 1962, ambos iıı­
cluslvl". 

Alcance: Es objeto de este Convenio el iınpuesto general 
sob~e el Gasto que correspoııde a 103 hilados de lane.. Comprenıle todos 105 producidos en las hilaturas de estambre y carda .. sea 
cııa.i fııere la m:ıteria empleada 0 sus mezclas. 

El Convenio no comprende el impuesto sobre los h!los }m­portndôs de Jane. 0 qııe se utiliceıı unidos a otros hilos de est:ı naturaleza. 
Cuota global qııe se coııvieııe: Se fija como cuota global para el eJerciclo de 1962 y para 1'1 conjunto de coııtribuyentes 

~ensadôs. excluidos 108 renurıciantes. la. de ciento cuarenta mi­l1ol1E!S trescieritas rreu1ta y cuatro mil seteclenta.s pesetas (pe­
setas 140.334.700 '. 

En la anterior cuota no se comprenden las importaciones. 
~starido incluida eıı ellas las correspondientes a exportaciones. percibiendo estas. POl' tanto. 1'1 realior.arse, el importe ıntegro de la Tarifa Fiscal. 

Normas proces(l]cs para df't.ernıinar la cifra. correspondiente 3. cada coııtribl1YClıte: La. cuota global seiıalada para los con­
tribı.yentes comprcndidos en 1'1 Convenio .se distribuir.ı entl'e 10s mlsmos, adorıtando como iııdice basico el huso de hUa!' y el volumen de ooeracio!\l's complt'meııtarlas (ı:ıaqueter!a,. clis­
crim!naııdo la l111atura de carda, 1a de estambre. la parte de 
paqut>terlıı. y dıfereııciando los h1;505 de selfaetiııa. continua' y lorl10s, de ııcucrdo con la siguiente tabla de pııııtuaciones: 

Esta1llbre: 

Huso de coııtinna modcl'll:ı. ................... .. 
Husa de coııtinn<ı :.l!lligu:ı ....... "," ........ .. 
Hu~o de" selfact.ına ............................... .. 

Carcla: 

Pııntos 

100 
88.50 
77 

Huso de coııtiııua moderııa ..................... 74 
Huso de contiııua ant!gııa .............. ....... 65.45 
Huso de selfactıııa ........ ,'...................... 56.90 
Huso dı> selfnctina bonificada .................. 51.20 
Huso de selfactina supel'boııificadıı. ......... ~5.50 
I:{uso de torno normal..... ............ .......... .22.75 
H1I50 de torııa bonlficado ....... ...... ......... 20.45 
Hııso de torno ~npel'bonificada ............... 18.20 

Bases dl"'paqueteria: A determiııal' segün t'stim:ı.ci6n. en virtud {'!I' la declaraci6n de 108 contribııyt'lllt>S, ımtecedemes y ct.tos indlcf1dos. 

Sl' coıısideraruıı eonti1ıua.s moderııas las coıı~trui(ıas ıı. par­tir del afio 1952 y las tle c01ıstrur:r!ôn 3nterior q ue POl' SU; carac­
t~ristlcas gpn(>rales pucdan ~rr .. qtıiparac!as {'ıJ produccion a 
las prlmcras. 

La. cal1flcaclon de boıılficada ı: supcrboııificadu. Se aplıcara a las ~clfactiıJas de cal'da y totıws. erı atenci6ıı a la antıgu.cdad de la coııstruccioıı e instalaci6n de rniıquinas y a la' cspeciaJi­dad de tabricaci6IJ dp. rftmo interrnileııte. 
La Comisi6n E.iecutiva sena.lari con caractcr rcsolutivo la 

cla.sificacioıı y puntuacin de la t<tbla aııterior aplicablcs a eada 
comribuycııte. següll ]ll'Oceda. 

Los hilador~s qul' hııbieseıı :rabajado POl' cucııra de t.ercero 
eıı la forma prr.viı;ta PI1 el parrafo 4." del articul() '19 del Re­glamento acı Impue.~to. solo tributar:in POl' La cantidad resul­
taııtc cte la pl'e\'ia dcduccioıı dc la!> maııııtacturas a.ienas debı­damcnte acrcditadas. Para los coııtrlbu~'eııtcs quc no tenieııdo hilatul'9. propia. les corl'esponda devmgar cuota par haber eJ1-cargado hılatura,; «a maııOl<». se sefiala como indice biı.sico la 
prOducCİöl'i del telar. si son ilıdUstrıa!cs tcicdorl's. conjugada con la. c3ntidad de kilogramo~ dE' manutııclura op~raclos POl' su 
eueııta 1" iınputados. ya ~a. E'n I'irttıd d~ las I'plaCİoiles cle de:;­cargo Que fOl'mulelı los hiladorrs mıı,ııufactureros . .va POl' de­
dUCc!olıl'!; de las factura~ de \'enta de lıilndo5 a traves d~ las cuales hııbiera ya satlsfecho 1'1 impucsto. a. cnro cfeclo la. Co­misicin Ejf'Cutiva podra e:-:igir la ı>resentaci6n de lus compl'O­
lJant.eı; C'orrcspoııdient!'s. A 10S efectos de exigeııcia del 1111-pupsto. 1'1 Gr .. m10 quedıı. sUbrogado fn 1'1 derecho it percibirlo 
dı' 105 industı-ialt's, eıı 1:t forma. pl'('vistıı para. la Haclenda eıı el articulo cilado . 

Corl'ccciones con relaciciıı a 105 indices b<isicos: 
La Comisi6n Ejecutiva POdra' aplicar correcciones POl' lac· tor ecoıı6mico entendiendo POl' tal: 

aı Calidad de hilo habıtual 0 f\'fııtual producldo por el 
contribu .... ente en el eJerciCio. 

!ıL Tipo de hilo de producci6n l1abitual 0 eventuaı del ejcrcicio. 
Ci Fabricacl6n de hl105 especiales para nıanufactul'ados de 

U50 iııdustrlal. 

La boıılfica.ci6n 0 recargo POl' cada uno de los factores a1 y bı no podra exceder d!"1 30 POl' 100. En el factor de la 11"­tra c', pOdra nlcanzaı' hast3. !"l 100 POl' 100. 
Sefıalamiento de c\lotas: La. fijac!ôıı de las cuotas CQr!'es­

pondieııtes a. cada. UDO de los contriburentes acogidos al ie­
gimeıı de Con\'enio se efectuani por in, Comis16n Elecuti\'a pre­visla en el Reglamento en l'igol' del GremiCl F'İScal de Fabri. 
c:ıııtes de Hilados dı, Lana e11 la forma ~. plazos estab1ecidos .1· con aplica.ciôn de los !ndlces y C',Uculos lııdlcado~. A dicba Co­misl61l E.iccuti\'9. SP. incorporar:i. el Iııspector que la Dil'ecci611 General de lmpuestos sobre el Ga5to deSigJıe parn. cumplir los fines que seüaliı. la meııcionada Orden miııiste~ia1. 

La cifra global imnutable dentro dı'l COlweni() POl' el Grupo de Paqııeteriıı. y POl' la maJ'or base qu{' cOI'I'{'sponde a 108 hlla· dos de esta especialidad seri la de cinco ınillones trescientas mil pesetas (0.300.000 peseta~ı. No estıiıı comprendidas t'n est3. ei­fra las maııufacturas con marC3S de que )\0 sean titulares 0 habitııales uı;ııarios IOS contrlbuycntes incluidos como 'paquet~­ros eıı 1'1 CN1S0 aııt'jo al Convenio. EI resto de la cifra del Con­\,cnl0 s(' rt'partir" entre la hilatura de ca rda ;' la de estambl'(, medlante la aplicaci611 de 108 mödulos de reparto resultantc cte 105 indices qul' :se hau consignado. 
Incidencias: Para la reııercusicin en el Coıı\'eııio de 10, tra.spasns. ba.jas de los iııdustriales convenidos " de ııut>y::ıs al­tas Se ateııdel':i a 10 que dısponeıı 108 ı,üıııe:'os :.iY, 3." Y 4." del epigrafe Ii- de la Orden mmısterial de 27 de sepLieıııbre de 1961. S las miııoracioıı€s quc resııltaseıı en las cuoras de contrilıu­:)'Fntes que cesen en sus actil'idacle, ser:iıı a ilıcl'cmentaJ' h cuenta a liquidar a la eı;pıraci6n del COl1\'eııio de qUl' sı, ha ee 

meııcioıı eD ci numero 2." del epis:rafe :XI de La citadıı. OrdeE 
miııisterial. 

Htcla:ııacioııes: Contm 108 seı1alıımieııtos de cuotas reali. ::adas por la Comisioıı E.iecutiv:ı del COIlvenio los coııtribu· 
yeııtes pOdrıin eııtablaı" los 'l'CCUI'SOS que eslablece ('1 epigrafe XI de la Orden mlıılstNial meııcionada. 

Garaı1tfas: Los coııtribuyeııt!'~ sııjetos al preseııte Com'cııio se hact'1l $olldarlos del total de la cuota por medıo del G~enıio Fisr.al que les agruoıı. segün 1"1 Reglamento del mismo en su actual redacc16n aprobada. /'11 13 de ju1io de 1960 prır la Di· recciôn General de Impurstos sobre el Gasto 0 la~ que 1'11 t'l 
fııtmo esten "lgeııtes POl' apl'obaciuıı del mismo Ceııtl'o. 

Recaudacl6n: EI Gremio Fiscal ingresar:i. en 1'1 Tr,c,'o la cuota convenida cn 108 plazoı; reglamentarlos. :a cııal Sl'!"t r~­
c:?lIdad!l. dlrectamente POl' ac:uel de 105 :ı.ı;remiados. 
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VlgHanC:ia: La Dlrecciön General de Irnpuestos .Bobre el Gasto designara 105 !uncionarios ld6neos para el ejereieio de la vlgilancia de las actlvidades convenidas, que se realiı:ara de acuerdo con el articulo 36 de la Ley de Presupuestos, de 26 de dlclernbre de 1957 y disPosicloncs concordantes, extendiendose esta vigilancia a 105 serviclos adrninistrativos y de tesoreria del Gremio Fisc:?J. 

Lo que comunico a V. I. para su conoclrniento y efectos. Dios guarde a V. 1. muchos anos. 
Madrid. 31 de octubre de 1962. 

NAVARRO 
llmo. Sr. Director !:'eneral de Impuestos sobre el Gasto. 

ORDEN de 7 de noviembre de 1962 $obrc ampliaciön de 
actividades al Ramo de Aceidentes lndlviduales de la 
ccMutua de ı1faestros Pintoresıı. 

Ilmo. 5r.: Vist:ı. la petici6n formulada par la c(Mutua de Maestro;; Pintoresı), con domicilio en Barcelana, ealle Caspe, 
nıimero 38, en solicitud de ınscripci6n en el Registro Especial de Entldades de Seguros y autorlzaci6n de aınpliaci6n de ac. tlvidades para operar en 10 sucesivo en el Rarno de seguros 
contr:ı. Accidentes Individuales. con :i.mbito de actuaci6n !imi-' tado a. Barceloııa y su provincia, a cuyos efectos ha sldo pre­sentada la documentaci6n preceptiva: 

Visto el favorable informe de esa Direceiön General, y a propuesta de V, 1 .. 
Este Ministerlo ha resuelto acceder a. la .sol1citl1d formulada de ampliaci6ıı de actividades en el Ramo de Seguros contm 

Accideııte Individuales y cons!gulente aprobac16n de 103 docu­mentos presentados. 
La que comuılico a V. 1. para su coııocimiento y efectos oportunos. 
Dios guarde a V. 1. muchos afıos. 
Madrid, 7 de noviembre de 1962.-P. D .. Alvaro de LacaJle Leloup. 

Dmo. 5r. Director general de Banca. Bolsa e Inverslones. 

ORDEN de 7 de noviembre de 1962 por la que se aprue­ba1l modijicaciones estatutartas a la Entidad «La Fra. ternaZ. S. A.). 

nmo. Sr.: Vista la petici6n formulada por ıa Compaiıia de Seguros «(La Fraterna!. S. A.ll. con donlicilio cn Barcelona. ronda de la Univeı·sldad. 33. en solicitud de aprobaciôn de las modif1caclones de sus Estatutos sociale.s. acordadas en Juntas generales celebradas el 30 de mayo de 1958 y :<9 de septiembre de 1061, fijando el capital social escrlturado en 600.000 pe­seta:s y ,,1 df'sembolsado en 411.000 pesetas. 
Visto asimismo el fnvol'able inforıııe de esa Direcc16n Ge· neral, y il propuesta de V. r.. 
Este Ministerio ha ,enido a bien aprobar la solicitud de la. Entidad con autorizaci6n para hacer uso en sus documentos de las cifras de capital consignadas. 
Lo quc comunico a V. I. para su conocirniento y efectos oportunos. 
Dias guarde ıl V. 1. muchos aiios. 
Madrid, 7 de noVicmbre de 1962.-P. D., Alvaro de Lacalle Leloup. 

Ilmo. Sr. Director general de Banca, Bolsa e Inversiones 

RESOLUCIONES del Tribunal de Contrabando y De­
jraudaci6n de Palma de Mallorca por las qııe se haren 
pıib7icos tos jallos que se citan. 

Por el presente edicto se notifica a Fernando AIsina La­rnarca, con ı.iltimo domicilio coııocido en Barcelona, avenida Generalisimo l1ltmero 463, 2.0 2.a , actualmente en 19norado pa­radero, Que el Tribunal de Contmbando y Defl'audac!6n en Pleno y en sesiön del diıı. 30 de octubre de 1962 al conocer el expediente niımero 365 de 1961. instruido por aprehensiön de 
wl \"ehiculo m::ırca (Ford), ostentando la rnatricula CA-l1.920. acerd6 el siguiente fallo: 

1.0 neclarar cornet!da wlll lnfracci6n de contrabando de mayor cua.ntia comprencllda eD. el a.partado 2) del art1culo 

septimo de la. Ley. de la que son responsables, en eOllcepto de autores. Fernando Alslna Lamarca y Juan Llaneras Ferrer, y en concepto de c6nplice, Jaime Fontanals Ardiaca. ' 2.° Apreciar que na concurren clrcul"...stanci'as modl1:1.cativas de la responsabilidad. 
3.' Imponer, en consecuencia. las :ıigulentes sanciones prin. clpales de multa: 

A Fernando Alsina Lamarca, autor, 96.000 pesetas. A Ja.lme -Llaneras Ferrer, autor, 96.000 pesetas. 
A Jaime Fontanals Ardıac:ı., c6mplice, 48.000 pesetas. y en caso de insolvencia., las sanciones subsidiarias de prlsiön que correspondan, con el limite maxirno de cuatro afios para eada inculpado. . 
Cual'to. Declarar eI cornlso del vehiculo aprehendido. 
5.° Absolver a Bartolome Ferrer Castellö ~. a IldefollSe s0-la Sabater. 
6.° Remitir test1monio de partlculares al Juzgado de ins­trucciön cornpetente, POl' si 100 hechos enjuiciados pueden sel' coııstitutivos de delitos definidos y sanc!onados en el C6dlgo Penal ordinario. 
7.° Declarar haber lugar a la coııcesi6n de premio a. 10$ aprehensores. 
EI lrnporte de ıa muıta impuesta ha deser ingresado, prec:i· samente, en efeetivo. en e.sta Delegaci6n de Hacienda, en el plazo de quince dias. a contar de la fecha de realizaciön de la pre.sente notificaciôn, y contra dicho fano pueden interponer recurso de alı:ada ante el Tribunal Superior de Contrabando y Defraudaci6n, eu el plazo de qulnce dias de la reallzaclön de esta notificaci6n. slgni1:l.c:i,ndol:1s que la interposici6n del re· curso no suspende la ejecuci6n del fallo. 
Requerimiento: Se requ!ere a Fernando AIslna L:ı.mo.rea para qul' bajo su responsabllidad y con :ı.rreglo a 10 dlspuesto 

eıı el articıılo 86 del texto l'efundldo de la Ley de Coııtrabando y Defraudaei6n, de 1l de s~otiembre de 1953. mani1:l.este 'Si tle­ne 0 no bienes con que hacer efectiva la muJta impuesta. Si los posee, debenı hacer constar a continuaciön 105 que fueren y su valor aproxim:ı.do, enviando a la Secretaria de este Trı­
bunaı, en el terrnino de tres dias. una relaciôn descriptivıı. de 105 mismos, con el sl1ficlente detalle para llevnr a cabo su em­bal'ga, ejecutandose dichos bienes si en el plazo de qUince-dlas h:ibiles nl ingr~sa cn el Tesoro la ınu1ta qul'· le ha sido ~­puesta. Si no los po.see. a poseyendolos no cumplimenta 10 dis­puesto en el presente requerırniento, se decretariı el inmediato curnpl1miento de La pena subsidiaria de privaci6n de l1bertaCi. a r:ı.z6n de un dia para cada 10 pesetas de multa y dentro de los lirnites de durac16n rn:ixirna :ı. que se contrae el nı1mero cuarto del articulo 22 de la -Ley de Coııtrabando y Defrau­daci6n. 

palma de Mallorca. 30 de octubre de 1 962.-EI Secretarl0, B. Ramön.-Visto bueno: EI DelegaCıo de Hacienda, Pre.sidente, Francisco Jorro.-S.732. 

* 
POl' el presente edictD se notınca a Juan Is'erıı Company. con ultimo dornicilio conoc1do en Palmll. de Mallorca, ca1le de Juan Alcover, numero 48, netualmente en ignorado paradero. que el Tribunal Provincial de Contrabando y .Deıraudacl0n "n Comisiôn Permanente. y en ses16n del dia 23 de octubre de 1962. al conocer el expedlente nı.imero 325 de 1961. in.struido per apre­hensi6n de un veruculo ((Ford». ostentando la matrfcula B-61.932 acordô el siguiente fallo; . 
1." Dcclar:ı.r cometida una lnfracc16n de contrıı.bundo de rnenor cuantia. comprendida en el ::ıpartado 2) del a.rticulo septimo dE' la Ley. de I:ı. que es responsable en concepto dt' autor Juan Isern Company, y de l:ı. que es encubridor. 5in res­

pons:ıbllidad. Juan. Rigo Adl'over. 
2.° Apl'eciar que en Juan Iserıı Company coııcurre la cir­cunstancia rnodi!icativ:ı. de la responsabilidao·. agravante nu· mero 11 del nrticulo 15 y ninguna atenuante. 
3.° Imponer. eıı consecuencia, a Juan Iııern Company la sanci6n princlpal de multa de 60.000 pesetas, y en caso de in. solvencia. la sanci6n subsidiaria de pr!s16n que corresponda con el limitI' maximo de das aıios. 
4:' Absolver a Lorenzo Tortella Poııs. Juan Lladci R01<6. Lr renzo Burguera G1nard y Juan Rigo AdroVPI' 
5.° Devolvcr el automcivi1 i!'1tervenido a Lorenzo TOl'tel!:: Pons, previo pago POl' su parte de 105 derechos de importaci6:: que llQuide la AdminiStr:ı.ci6n de Aduanas de esta capltal: cn· yendo en <:orniso en el caso de no sol!cltar el ndeudo. 
6.~ Remltlr testimo~i~ de particulares al Juzgado de Ins· trucciôn competeme por Si 108 hechos enjuicia.d.o.s pueden .ıoer 


